
Số: 46 - KH/ĐTN

Cần Thơ, ngày 20 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Kiểm tra, giám sát và đi cơ sở
của Ban Thường vụ Đoàn Khối năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ đề ra kế hoạch kiểm tra, giám sát (KT, GS) và đi cơ sở năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng công tác KT, GS của cán bộ đoàn, đoàn viên và tổ chức cơ sở đoàn (TCCSĐ) trực thuộc trong việc thực hiện các Nghị quyết công tác Đoàn, việc chấp hành Điều lệ Đoàn góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt đoàn tại mỗi đơn vị.

- Tìm hiểu hoạt động, tập hợp những kiến nghị, đề xuất của cơ sở, nắm bắt tình hình tư tưởng của đoàn viên để đề ra chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên từng giai đoạn phù hợp với thực tiễn.

- Phát huy vai trò của cán bộ phụ trách kiểm tra của cơ sở trong việc thực hiện nhiệm vụ KT, GS công tác đoàn và phong trào thanh niên, kịp thời phát hiện những mô hình hay, tiêu biểu để động viên, khuyến khích và nhân rộng. Đồng thời qua đây cũng chỉ ra những tồn tại, hạn chế để khắc phục, sửa chữa nhằm thực hiện nghiêm túc và chặt chẽ kỷ luật của Đoàn.

II- NỘI DUNG, THỜI GIAN KT, GS

1. Công tác kiểm tra, 02 đợt/năm

1.1. Đợt 1: Kiểm tra công tác Đoàn 6 tháng đầu năm 2020

Nội dung: Kiểm tra việc cụ thể hóa, triển khai, chỉ đạo thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn Khối;

Công tác xây dựng Đoàn, trong đó tập trung việc thực hiện công tác cán bộ, quy trình bổ nhiệm cán bộ theo Điều lệ Đoàn và Quy chế cán bộ Đoàn.

- **Thời gian:** dự kiến từ ngày 11/05/2020 đến 22/05/2020.

- **Đối tượng:** các TCCSĐ được kiểm tra sẽ có thông báo riêng.

1.2. Đợt 2: Kiểm tra công tác Đoàn cuối năm 2020.

Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020 theo chủ đề năm 2020 “**Tuổi trẻ Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần thơ tự hào tiến bước dưới cờ Đảng**”; kết quả thực hiện các công trình thanh niên, công tác đoàn viên, công tác đoàn vụ, thực hiện nhiệm vụ KT, GS, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thi hành kỷ luật của Đoàn.

- **Thời gian:** dự kiến từ ngày 10/11/2020 đến 25/11/2020.

- **Đối tượng:** các TCCSĐ được kiểm tra sẽ có thông báo riêng.

2. Công tác giám sát

2.1 Giám sát chuyên đề

Thời gian	Nội dung giám sát	Đối tượng
Tháng 3	Vai trò của TCCSĐ đối với Đại hội Đảng các cấp	05 TCCSĐ
Tháng 9	Việc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.	05 TCCSĐ

** Lưu ý: Các TCCSĐ được giám sát chuyên đề sẽ có thông báo riêng.*

2.2. Giám sát thường xuyên

Theo dõi, đánh giá việc triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Ban Chấp hành Đoàn Khối đã ban hành trong nửa đầu nhiệm kỳ 2017 – 2022; các giải pháp, cách thực hiện nhiệm vụ và việc tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ Đoàn, nhất là đội ngũ cán bộ Đoàn chủ chốt;

Việc cụ thể hóa chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn Khối; công tác triển khai và kết quả thực hiện Tháng Thanh niên năm 2020; Chiến dịch thanh niên tình nguyện Kỳ nghỉ hồng 2020; việc triển khai hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số: 02-NQ/TWĐTN, ngày 09/9/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa IX về “**Nâng cao chất lượng TCCSĐ**”.

- Triển khai Kế hoạch số: 61a-KH/TĐTN-BTG, ngày 06/11/2016 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng TP. Cần Thơ về “**Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ,**

đoàn viên, thanh thiếu nhi, giai đoạn 2016 – 2021” tới toàn thể cán bộ, đoàn viên thanh niên; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác, nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ Đoàn.

- Giám sát việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối gắn với việc thực hiện Kết luận số 06-KL/TWĐTN-BKT ngày 10/01/2019 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 về việc “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn”.

3. Công tác đi cơ sở

Duy trì công tác nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi đoàn; chất lượng đoàn viên và đảm bảo tiêu chuẩn đội ngũ cán bộ Đoàn đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác theo Kế hoạch số 33-KH/ĐTN ngày 24/9/2019 của Ban Thường vụ Đoàn Khối cơ quan Dân Chính Đảng thành phố Cần Thơ triển khai thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khoá XI về “*một số giải pháp nâng cao chất lượng cán bộ đoàn giai đoạn 2019 – 2022*”. Đồng thời, kết hợp công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên từ cơ sở và chủ trương 1+2, để kịp thời tháo gỡ những khó khăn về công tác đoàn viên và tổ chức hoạt động của TCCSĐ, làm cơ sở đề xuất với cấp ủy Đảng và lãnh đạo chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động TCCSĐ phù hợp với tình hình thực tế hiện nay.

***Giải pháp thực hiện:** Đề nghị các TCCSĐ trực thuộc gửi báo cáo cụ thể lịch sinh hoạt các Đoàn cơ sở và Chi đoàn trực thuộc (*số điện thoại liên hệ, thời gian, địa điểm sinh hoạt*) trước ngày 20 hằng tháng về Văn phòng Đoàn Khối tổng hợp và thường trực sẽ phân công Ban Thường vụ tham dự sinh hoạt với Đoàn cơ sở và Chi đoàn.

- Đối với các đồng chí được phân công tham gia sinh hoạt Chi đoàn, phải tổng hợp báo cáo tình hình tham dự các buổi sinh hoạt, số lượng đoàn viên, thành phần, nội dung triển khai trong buổi sinh hoạt về văn phòng Đoàn Khối để tổng hợp báo cáo với Ban Thường vụ Thành đoàn.

- Đoàn Khối sẽ theo dõi lịch sinh hoạt các Đoàn cơ sở và Chi đoàn trực thuộc và sẽ có báo cáo nhanh đối với các đồng chí không tham gia sinh hoạt theo lịch phân công về Thành Đoàn.

III- PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH KT, GS

Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ thành lập các đoàn KT,GS gồm các đồng chí trong Ban Thường vụ và Ủy viên UBKT Đoàn Khối.

Đối với các TCCSD được KT, GS phải mời đồng chí đại diện cấp ủy tại đơn vị tham dự (*khi có tiến hành kiểm tra tại các đơn vị được chỉ định*).

Thành phần, thời gian làm việc sẽ thông báo cụ thể đến các đơn vị trước 05 ngày làm việc của mỗi đợt kiểm tra, giám sát.

Chậm nhất 07 ngày làm việc sau mỗi đợt KT, GS, thư ký đoàn có trách nhiệm tổng hợp báo cáo, có xác nhận của đồng chí Trưởng đoàn và gửi báo cáo kết quả, kiến nghị của mỗi đoàn kiểm tra về Ban Thường vụ Đoàn Khối.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với hoạt động KT, GS

Căn cứ thời gian dự kiến trong kế hoạch Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ thống nhất chọn một số TCCSD điển hình để đoàn KT, GS đến làm việc và sẽ có thông báo cụ thể cho đơn vị được chọn.

2. Công tác đi cơ sở

Văn phòng Đoàn Khối sẽ tổng hợp lịch họp sinh hoạt lệ của các TCCSD và sẽ phân công đồng chí đại diện Ban Chấp hành dự họp cùng.

3. Các TCCSD trực thuộc

Đối với các TCCSD được KT, GS phải gửi các tài liệu, báo cáo có liên quan đến nội dung KT, GS theo yêu cầu của mỗi đoàn KT, GS. Chủ động liên hệ với các đoàn KT, GS về thời gian, địa điểm, thành phần, số lượng tham dự mỗi đợt KT, GS.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị Ban Chấp hành các TCCSD trực thuộc nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch.

Nơi nhận:

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Ban Tổ chức – Kiểm tra Thành đoàn;
- Đ/c Lê Văn Thành, TUV, Bí thư Đảng ủy Khối;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;
- 66 TCCSD trực thuộc;
- Lưu.



Nguyễn Thanh Sử